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VALOR AGREGADO CENSAL, 2007
(Porcentaje)

Fuente: INEI – IV Censo Nacional Económico (CENEC), 2008.

PRINCIPALES ACTIVIDADES ECONÓMICAS ENCUESTA DE DEMANDA OCUPACIONAL (EDO)
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PERSONAL A CONTRATAR Y REMUNERACIÓN 
PROMEDIO POR SECTORES MÁS DINÁMICOS, 2015

(Absoluto y Nuevos Soles)

La EDO es una encuesta realizada por
el Ministerio de Trabajo y Promoción
del Empleo (MTPE) para obtener
información sobre la demanda
ocupacional futura de personal en
empresas privadas de 20 a más
trabajadores de los sectores más
dinámicos.

Fuente: MTPE – Encuesta de Demanda Ocupacional 2015.

Elaboración: DRTPEC - Observatorio Socio Económico Laboral (OSEL) Callao.

OCUPACIONES MÁS REQUERIDAS, 2015
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OCUPACIONES MÁS REQUERIDAS, 2015
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OCUPACIONES MÁS REQUERIDAS, 2015

Obreros

69,2%

(S/. 1 219)

Empleados
19,2%

(S/. 1 076)

Técnicos
10,3%

(S/. 1 844)

Trabajadores de 
los servicios 
personales

1,3%
(S/. 1 057)

161

70

65

48

44

20

16

10

10

10

82

Conductores de vehìculos de 
motor

Empleados de aprovisionamiento y 
almacenaje

Estibadores / ayudantes

Peones de carga

Marineros en general / 
maniobristas de barco

Marineros de salas de máquinas

Agente de servicios de aduanas

Técnicos en ingeniería mecánica

Empleados de servicios 
administrativos

Obreros de la manipulación de 
mercancía

Otros

161

73

73

39

17

15

11

10

10

10

36

Demostradores

Empleados de aprovisionamiento y 
alamacenaje

Repartidores

Cajeros

Ayudantes de camión

Jefes de ventas de comercio al por 
mayor

Conductores de vehículos de motor

Administradores de empresas

Vendedores al por menor

Montadores de estructuras 
metálicas

Otros

PERSONAL REQUERIDO Y 
REMUNERACIÓN PROMEDIO, SEGÚN 

GRUPO OCUPACIONAL, 2015
(Porcentaje y Nuevos soles)

Trabajadores 

de los 
servicios 

personales
37,6%

(S/. 814)

Obreros

29,5%
(S/. 929)

Empleados

25,1%
(S/. 786)

Técnicos

5,7%
(S/. 1 392)

Profesionales

2,2%
(S/. 1 833)

La región Callao se
caracteriza por ser sede
del principal puerto y
aeropuerto del país.
Asimismo las
principales actividades
económicas en la región
son las actividades
servicios, comercio e
industria. Ello tiene
especial influencia en
las ocupaciones más
solicitadas por las
empresas de la región.

Servicios prestados a empresas


